[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

от   14.10.2009

       г. Покров

№ 271
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Развитие информационных технологий в г. Покров на 2010-2012 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 30 и 40 Устава муниципального образования «Город Покров»,  постановлением главы города Покров от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Развитие информационных технологий в г. Покров на 2010-2012 годы».

2. Первому заместителю главы города по экономическим вопросам, начальнику финансово-экономического управления администрации города Т. В. Кушнир обеспечить финансовое сопровождение Программы при планировании бюджета, ежегодно.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

4. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                            В. М. Рогов

Приложение

к Постановлению главы города

от 14.10. 2009 № 271
Муниципальная целевая Программа

«Развитие информационных технологий в г. Покров
на 2010-2012 годы»

1. ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие информационных технологий в г. Покров на 2010-2012 годы»

Вопросы развития информационных технологий приобрели высокую актуальность за последние годы, так как значительно возрос объём отчётно-справочной информации, передаваемой через Интернет между организациями, а также в связи с увеличивающимся использованием населения  компьютерных,  коммуникационных технологий для решения образовательных и практических вопросов.

В целом развитие информационных технологий в городе будет способствовать скорейшему решению всех остальных задач, стоящих перед городским сообществом.

В целях повышения эффективности использования информационно-компьютерных технологий муниципальными  учреждениями, а также расширения возможностей интерактивной работы населения с муниципальными учреждениями и СМИ  разработана соответствующая программа мероприятий направленных на дальнейшее развитие в период  2010-2012 гг.

Практическое выполнение комплекса мероприятий  позволит ускорить и упростить работу предприятиям, учреждениям  обеспечить население города качественной связью, оперативным доступам к информационным ресурсам.

Дальнейшая эффективная информатизация города нуждается в интеграции информационных носителей, создании единой транспортной магистрали, обеспечивающей высокоскоростной доступ к ресурсам, качественной связи, а также широких возможностях по передачи различной информации: IP-телефония, Интернет-телевидение, видеоконференции, электронная почта, электронные платёжные системы.

Основные мероприятия Программы будут направлены на развитие коммуникационных услуг, сбор, обмен и систематизацию информации, упрощение получения этой информации со стороны населения.

Также в соответствии с Федеральным законом 8-ФЗ от 09 февраля 2009 г. 8-Ф3   (Федеральный закон об обеспечении доступа к информации о деятельности  государственных органов местного самоуправления) (Ст.2 п.1) Программа позволит расширить и упростить возможность доступа населения к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. В соответствии со ст. 7. п. 4. Организационно-технические мероприятия планируются с учётом рекомендаций, указанных в Законе  – ст.11 п.4.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Развитие информационных технологий в г. Покров на 2010-2012 г.г.

	Основание для разработки Программы

(наименование, номер и дата нормативного акта)
	Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. 8-Ф3   (Федеральный закон об обеспечении доступа к информации о деятельности  государственных органов местного самоуправления)

	Заказчик Программы
	Администрация города Покров

	Разработчик Программы
	 Отдел информационного обеспечения администрации г. Покров

	Цели и задачи Программы
	- создание кабельных компьютерных коммуникаций;

- объединение информационных ресурсов на едином городском сервере;

- дальнейшее информационно-техническое развитие СМИ;

- создание условий для более эффективного использования информации;

- развитие информационных технологий в образовании.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2009-2012 гг.

	Участники (исполнители) основных мероприятий Программы
	Органы местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;

Подрядные организации.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета, внебюджетных источников.

Бюджетные средства составляют 1503,4 тыс. рублей

Концепция Программы:

Характеристика, проблемы, обоснование

За прошедшие годы информационная культура и информационное обеспечение жителей города значительно улучшились. Расширился парк компьютерной техники, активно используются новые технологии доступа к сети Интернет, наработан большой объём информации, хранящейся в электронном виде – текстовая, графическая, мультимедийная.  Активно развиваются СМИ: газета, телевидение, городской Интернет-сайт. Поэтому в настоящее время в городе Покров созданы все предпосылки для объединения и модернизации существующих информационных ресурсов в единую городскую  информационно-технологическую среду,  повышающую эффективность использования не только компьютерных технологий, но и работу с информацией для решения конкретных задач: административных, хозяйственных, образовательных, культурно-досуговых.

Основные звенья будущей сети – существующие локальные сети организаций, которые имеют уже наработанные информационные ресурсы. Однако часто обмен и передача информации между предприятиями, учреждениями и организациями происходит либо с помощью внешнего носителя информации – дискеты, флеш-накопители, либо в бумажном виде. Это увеличивает материальные расходы и приводит к трате времени и является препятствием на пути к внедрению программных комплексов с единой базой данных, использующих работу в сетевом режиме. В настоящее время не все организации  имеют  доступ в сеть Интернет.
В городе  успешно функционирует предприятие ООО «Современные коммуникационные системы», далее  "СКС", известное под торговой маркой, "Мастер-NET», предоставляющее различные услуги в области информационных технологий на базе оптоволоконного кабеля. Часть жилых домов и учреждений уже подключена к городской компьютерной сети. Таким образом, нет необходимости прокладывать дополнительно параллельные магистрали. Дальнейшее развитие коммуникаций в единой существующей  технической среде передачи данных представляется более целесообразным и менее затратным, так как с минимальными вложениями позволит получить максимальный эффект, рациональнее использовать информационные ресурсы.

В единую сеть предполагается объединить администрацию города Покров, Управление учёта регистрации граждан, городскую библиотеку, МУП «ЖКУ», МУ «Интеллект», МУ ГИЦ «Покров-медиа», городской музей, Детскую школу искусств, другие муниципальные учреждения с использованием существующих коммуникационных линий и, в случае необходимости, прокладкой новых.

Цели и задачи Программы

Необходимость интеграции компьютерных ресурсов в условиях их активного использования современным обществом очевидна. В настоящее время уровень развития информационной среды значительно возрос. Современное программное обеспечение  позволяет решить сложные комплексные задачи. Компьютерные технологии активно используются жителями города, как в образовательных, так и в повседневных практических  целях.

В связи с увеличением объёма задач, решаемых с помощью информационных технологий, необходима комплексная Программа, направленная на развитие информатизации городского сообщества.  Наличие отдельных компьютеров, имеющихся у жителей города, а также в организациях, ограниченных локальными сетями не позволяет решить проблему. Необходим единый центр, осуществляющий  координацию и развитие материально-технических и информационных ресурсов.  Такую задачу способно реализовать МУ ГИЦ «Покров-медиа» в сотрудничестве  с ООО «СКС».

В целом практическая польза от реализации данного проекта будет выражаться в следующем:

Образование – современное образование предполагает активное использование персональных компьютеров, Интернет-технологий, получение, обработку и  обмен информацией. Конкретные, практические шаги, обозначенные в Программе будут полезными для учебных заведений, расположенных на территории города.  В городе создано и функционирует образовательное учреждение МУ «Интеллект», благодаря которому жители  имеют возможность получать знания и навыки по работе с компьютером. Дальнейшее развитие образования предполагает расширение услуг, предоставление полной информации о курсах в городской сети, возможность дистанционного обучения для лиц с ограниченными возможностями.

Информатизация услуг. Реализация проекта позволит осуществить удалённый доступ населения к стандартным формам документов в  электронном виде,   единой  информационной общегородской базе данных.
Туризм.   Согласно Программе стратегии развитии туризма, в регионе возрос интерес со стороны туристических компаний, путешественников. Для оперативного получения справочной информации будут подробно представлены  для ознакомления с достопримечательностями города соответствующие информационные продукты, расписания движения транспорта и другие полезные данные.

СМИ.  Развитие общества предполагает отражение всех происходящих в нём процессов в средствах массовой информации, современные СМИ это в первую очередь оперативное реагирование на события и своевременное доведение информации до населения.  Без использования мощного потенциала информационных технологий невозможно качественное развитие СМИ. Наличие развитой системы связи и доступ к ресурсам позволит населению активно передавать новостные сведения в редакцию, обращаться непосредственно к редакциям со своими наболевшими вопросами. Также будут постоянно доступны материалы, опубликованные ранее в СМИ (тексты предыдущих выпусков, телепередачи).

Культура. Современные информационно-компьютерные технологии способствуют развитию творческого потенциала, доступности культурных ценностей, обмену опытом. Творческим людям и коллективам необходимо тесное  сотрудничество со СМИ, а также с широкой общественностью. Именно такую возможность и обеспечит комплекс мероприятий.  В городе работает Детская школа искусств, в Покровском филиале Московского государственного гуманитарного университета имени М.А. Шолохова функционирует факультет дизайна, кроме того, в г. Покров очень  много талантливых  людей. Использование современных технологий позволит расширить круг взаимодействия, выйти творческим коллективам и мастерам на новый уровень.

Основные направления реализации Программы:

- развитие сетевых коммуникаций на базе оптоволоконных – линий;

-  комплексное развитие СМИ;

- установка и наполнение информацией городского сервера в  МУ ГИЦ «Покров-медиа»;

- дальнейшее развитие информационных ресурсов  администрации города.

Механизм реализации и управления Программой

Контроль за  реализацией Программы осуществляет глава города.

Организации, указанные в графе «Участники», являются ответственными за реализацию соответствующих мероприятий. Они же несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование бюджетных  средств.

Механизм реализации Программы предусматривает  возможность взаимодействия в осуществлении конкретных проектов, предусмотренных Программой.

Рассмотрение и оценка хода и результатов выполнения Программы проводится на заседаниях комиссии  по реализации целевых программ.

Оценка эффективности Программы
 Целевыми показателями Программы является число подключённых к единому информационному центру – городскому серверу пользователей, а также число организаций, охваченных городской кабельной сетью.

Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета МО «Город Покров», внебюджетных источников.

Бюджетное финансирование программы  - 1503,4 тыс. руб.

  Для реализации Программы планируется активное привлечение профильных учреждений, предприятий и организаций.

Мероприятия,
направленные на развитие информационно-компьютерных технологий
на 2010-2012 гг.

	Наименование

мероприятия
	Источник

финансиро-вания
	Запланированные средства, (тыс.руб)
	Ответственный

за организацию

и выполнение

	2009
	2010
	2011
	2012

	Раздел.1. Администрация г. Покров

	1. Модернизация

сервера администрации

города Покров
	Местный

бюджет

	17,0

	Зав..  отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	2. Внедрение системы электронного документооборота
	Местный

бюджет

	100,0
	50,0

	Зав.  отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	3. Внедрение программы учёта кадров КС-кадры
	Местный

бюджет

	70,0
	Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	4. Создание информационно-справочной городской базы данных на компакт-диске
	Без материаль-ных

 затрат

	Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	5. Создание единой базы данных объектов города
	Местный

бюджет

	150,

0
	Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	Итого
	387,0

	117,0
	50,0
	220,0

	Раздел 2. Газета «Покров смотрит в будущее»

	1. Создание расширенной электронной версии газеты объёмом до 12 полос, формата А-3

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	2. Увеличение объёма газеты до 12 полос формата А-3 на бумажном носителе

	100,00

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	3. Введение в штат  фотокорреспондента, ответственного секретаря

	170,00

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	Итого
	270,00

	270,0

	Раздел 3. Муниципальная информационная программа «ТВ Покров»

	1. Приобретение программного обеспечения для городского сервера

	150,0

	Главный редактор МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	2. Оснащение студии аппаратурой прямого эфира

	90,0

	Главный редактор МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	3. Дооснащение студии до минимальных стандартов

	400,0

	Главный редактор МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	Итого
	640,0

	240,0
	400,0

	Раздел.4. Сайт www.pokrovcity.ru

	1. Введение в штат программиста

	85,0

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	2. Увеличение объёма дискового пространства на удалённом сервере до 7 Гб. (Хостинг)

	10,7
	10,7
	Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	3. Создание городского нормативного документа по правилам и обязанностям руководителей отделов и подразделений администрации города, муниципальных учреждений, предприятий по предоставлению, обновлению информации для размещения на сайте

	Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	4. Размещение на сайте наиболее важных видеосюжетов на постоянной основе

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	Итого
	106,4

	95,7
	10,7

	Раздел 5. Единая городская (муниципальная) информационная сеть ЕГИС

	1. Монтаж и подключение к сети «Мастер NET» муниципальных учреждений и предприятий
	Мастер

Net
	256,0

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»;
ООО «Современные коммуникационные системы»

	2. Создание регламента размещения на сервере сети информации, протоколов обмена, протоколов доступа, форматов файлов, топологии и мер защиты информации

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»;
Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	3. Заключение договоров между администрацией города, МУ ГИЦ «Покров медиа» и ООО «СКС», с муниципальными учреждениями

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»;
Руководитель ООО «СКС»;
Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	4. Приобретение городского сервера

	100,0

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»

	Итого
	356,0
	256,0

	100,0

	Раздел 6. Дополнительное образование в области ИТ

	1. Разработка МУ «Интеллект» специальной программы обучения «Практическое использование ЕГИС  муниципальными служащими и работниками учреждений»

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»;
Директор
МУ «Интеллект»

	2. Распоряжение главы города «Об обязательном дополнительном образование по использованию ЕГИС для муниципальных служащих и работников учреждений».

	Зав. отделом

информационного обеспечения

администрации

г. Покров

	Итого
	0

	Раздел 7. Дополнительные общегородские мероприятия

	1.Разработка тех. задания и проекта по внедрению электронных технологий по оплате коммунальных и других городских услуг на базе МУП «ЖКУ»

	Главный редактор

МУ ГИЦ «Покров-медиа»;
МУП «ЖКУ» г. Покров

	Итого:
	0

	Бюджетное финансирование
	1503,4

	357,0
	915,7
	230,7

	Внебюджетное финансирование
	256,0
	256,0

	Итого:
	1759,4
	256,0
	357,0
	915,7
	230,7